П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 февраля 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Жеребцовой С.А. 

при секретаре Михалюк А.В..

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Баренбаума Д.Ю.,

защитника адвоката Корминой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, имеющего образование 5 классов, холостого, работающего 

<

адрес> скотником, военнообязанного, судимого:

09.08.1994 Октябрьским районным судом Амурской области по ч.2 ст. 144, ст. 46 прим.1 УК РСФСР к лишению свободы сроком на 3 года с отсрочкой исполнения на 2 года; 

26.08.1996 Свердловским областным судом по ст. 146 п. «а,б,в»; ст. 102 п. «а,г,е,з,н»; ст.40 ч.1, 40 ч.3 УК РСФСР к лишению свободы сроком на 13 лет; 

10.01.2012 Краснофлотским районным судом г.Хабаровска по ст. 228 ч. 2 УК РФ (с учетом постановления Хабаровского краевого суда от 23.07.2012) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, 07.09.2015 освобожден по отбытию наказания 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные, умышленные изготовление, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что в окрестностях села 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут местного времени 

<

адрес> находясь на участке местности, расположенном в 1 км Юго-Восточного направления от Зернохранилища, расположенного по адресу 

<

адрес> и на расстоянии 200 метров от озера обнаружил кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, для личного употребления в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где приискав металлическую емкость, 10 бутылок с растворителем, тряпку, 2 стеклянные банки объемом 500 мл и 525 мл, вернулся на участок местности, расположенный в 1 км Юго-Восточного направления от Зернохранилища, расположенного по адресу 

<

адрес> и на расстоянии 200 метров от озера, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут сорвал неустановленное количество кустов дикорастущей конопли, после чего при помощи принесенных с собой растворителя, тряпки, металлической емкости, путем замачивания в растворителе и последующего выпаривания на углях разведенного костра незаконно, умышленно без цели сбыта, для личного употребления изготовил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 744,35 гр., что относится к крупному размеру. После чего, поместил изготовленное им наркотическое средство в 2 стеклянные банки объемом 500 мл и 525 мл, которые, с целью сокрытия своих преступных действий, спрятал там же в траве, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут местного времени Амурской области ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вернулся на вышеуказанный участок местности, где ранее незаконно изготовил и поместил на хранение наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 744,35 гр., находящееся в двух стеклянных банках и там же часть незаконно изготовленного им наркотического средства в крупном размере в количестве, в перерасчете на сухой остаток 1,25 гр. перемешал с заранее принесенными с собой измельченными частями табака, после чего полученную смесь общей массой 5,25 гр. упаковал в газетный сверток, который поместил в правый карман куртки, а две стеклянные банки объемом 500 мл с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 408,8 гр. в крупном размере и объемом 525 мл с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 334,3 гр. в крупном размере упаковал в принесенный с собой черный полимерный пакет, и направился к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, умышленно без цели сбыта хранил вышеуказанное наркотическое средство до 18 часов 00 минут местного времени Амурской области ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут местного времени Амурской области ФИО1, находясь по месту жительства, взяв с собой вышеуказанное наркотическое средство на рейсовом автобусе прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где приобрел билет на пассажирский поезд до ст. Хабаровск-1, после чего, находясь на вокзале, продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта для личного употребления хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство до 05 часов 00 минут местного времени Амурской области ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут местного времени Амурской области ФИО1, находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва-Хабаровск», в вагон №, на место №, тем самым незаконно, умышленно без цели сбыта продолжил хранить при себе во время поездки вышеуказанные наркотические средства, до 15 часов 00 минут местного времени г. Хабаровска ДД.ММ.ГГГГ, то есть до прибытия на ст. Хабаровск-1, расположенную по адресу 

<

адрес>. После чего произвел посадку на привокзальной площади в пассажирский автобус 24 маршрута, проехал до автобусной остановки «Степная» 

<

адрес>, где на расстоянии 42 метров Северо-Западного направления от здания, расположенного по адресу 

<

адрес> поместил в снег черный полимерный пакет с наркотическим средством, находящимся в двух стеклянных банках, а газетный сверток с наркотическим средством оставил в правом кармане куртки, надетой на нем, тем самым продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта для личного употребления хранить в указанном месте, а также при себе наркотические средства до 20 часов 08 минут местного времени г. Хабаровска ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента возвращения за помещенными им на хранение банками с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), где в 20 часов 08 минут местного времени г. Хабаровска ДД.ММ.ГГГГ, был выявлен сотрудниками полиции, доставлен в кабинет № 17 УТ МВД России по ДФО по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

После чего, в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут по 22 часа 20 минут местного времени г. Хабаровска, у него было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, находящееся в двух стеклянных банках: объемом 500 мл с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 408,8 гр. в крупном размере и объемом 525 мл с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве, в перерасчете на сухой остаток 334,3 гр., в крупном размере общей массой 743,1 гр., что относится к крупному размеру, газетный сверток с растительной массой, пропитанной наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве, в перерасчете на сухой остаток 5,25 гр. в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнения защитника, государственного обвинителя, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд, квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления данные о личности подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В быту, по месту работы ФИО1 характеризуется посредственно, имеет постоянное место жительства, иждивенцев и заболеваний не имеет, трудоустроен, судим дважды за совершение тяжких преступлений, за которые отбывал наказание в метах лишения свободы.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснения Т.1 Л.Д. 21-22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, суд считает нецелесообразным. 

Местом отбывания наказания, с учетом вида рецидива являющегося особо опасным, надлежит определить исправительную колонию особого режима. 

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, ФИО1 подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 15 февраля 2017. 

Зачесть в срок наказания период задержания и содержания под стражей с 16.11.2016 по 14.02.2017.

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства 

- газетный сверток с измельченными частями растения табак, перемешанными с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 5,25 гр., после всех химических исследований - 4,25 гр. наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), упакованный в бумажный конверт белого цвета, 

гашишное масло (масло каннабиса) в стеклянной банке объемом 500 мл в количестве 408,8 гр., наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в стеклянной банке объемом 525 мл в количестве 334,3 гр., общим весом 743,1 гр., после всех химических исследований в стеклянной банке объемом 500 мл - 399,7 гр., в стеклянной банке объемом 525 мл - 325,2 гр., общим весом 724,9 гр., упакованные в черный полимерный пакет, горловина которого увязана на узел и упакованный в еще один полимерный пакет черного цвета, горловина которого увязана нитью, на концы которой приклеена бумажная бирка с оттиском печати «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО», на бирке сделана пояснительная надпись «Вещественное доказательство по уголовному делу №-104203 - две стеклянные банки с наркотическим средством - гашишным маслом, изъятые в ходе личного гр. ФИО1 от 15.11.2016», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С.А. Жеребцова 

Копия верна

Судья С.А. Жеребцова

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-132/17